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Åbent brev til  
Kommunalpolitikerne i Odense Kommune   
(Kopi tilsendt By og Kulturforvaltningen, Fyens Stiftstidende, SIKO og DBU Fyn)      
            
Kunstgræsbaner en god ide 
- til gavn for fodbold- og idrætsmiljøet i Odense 
Kommentarer og argumenter vedrørende placering af kunstgræsbane 
 
B1913 bifalder intentioner og støtter dermed forslaget om anlæg af nye miljøvenlige kunstgræsbaner i 
Odense, som blev lanceret den 25. maj 2020 i Fyens Stiftstidende. Det har vi allerede har gjort opmærksom 
på i Fyens Stiftstidende den 2. juni 2020.  
 
Vores anliggende er derfor alene at supplere denne tilkendegivelse med nogle kommentarer i.f.t. placering 
samt andre forhold, der knytter sig til B1913s interesser i denne sag, men også forhold som har et bredere 
perspektiv og kan være af betydning for andre end netop klubben. B1913 har af uvisse grunde ikke været 
medtænkt eller medinddraget i tidligere fremsatte forslag eller i de eksempler på baneplaceringer, som lå 
til By og Kulturudvalgets budgetforslag ved udvalgsmødet den 23. juni 2020.  
 
Helt overordnet synes vi, at det er vigtigt, at en politisk beslutning om etablering et antal kunstgræsbaner 
bliver til gavn og glæde for alle klubber, og at det sammen med øvrige kriterier, som skal ligge til grund for 
beslutningen, indgår i de prioriteringsmæssige overvejelser ved placering af banerne. Derfor denne 
henvendelse til samtlige politikere i Odense kommune, hvor vi vil argumentere for at en kunstbane placeret 
i B1913´s nærmiljø ikke alene har vital betydning for klubben, men også kan have interesse og skabe nye 
muligheder for andre aktører: andre klubber og foreninger i området, SDU, UCL, Rosengårdsskolen, Ny 
OUH, Tornbjerg Gymnasium, Dag og døgntilbud for sårbare grupper og ikke mindst borgere i eksisterende 
og de nye boligområder Cortex Park og Munkebjerg Park.  
 
Som baggrund for nogle af vores argumenter indledes dette brev med forslag til placering af en 
kunstgræsbane på eller i nærheden af campus/b1913 samt en introduktion til klubben, dens nærmiljø og 
muligheder for samarbejde heri. Dernæst opstilles i punktform klubbens argumenter for de angivne 
placeringsmuligheder (s.3).  
 
Forslag til placering af kunstgræsbane samt baggrund. 
På vedlagte kort nederst i brevet kan man se B1913s placering på Campusvej ved Institut for Idræt og 
Sundhed på den såkaldte Killerupgrund. Der er en stenmelsbane på banefaciliteterne, som afhængig af et 
Nationalt Fodboldcenter-projekt, vil kunne indtænkes i placering af kunstgræsbane. Andre placeringer i 
tilknytning til Campus i udkanten af B1913´s baneanlæg eller i nærheden af Rosengaardsskolen vil også 
kunne indgå i overvejelserne.  
 
B1913´s placering på Campusvej i tilknytning til SDU og i nærhed til UCL gør, at vi udover at være en 
gammel traditionsrig klub også er en betydelig studenterklub med studenterhold, som er med til at skabe 
en vigtig social ramme for de studerendes liv, mens de er studerende og for nogles vedkommende også 
efter i mere åbne klubfællesskaber. Klubben tæller over 600 medlemmer og forventer med placeringen ved 
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de nye store boligområder i nærmiljøet samt Ny OUH en øget interesse for medlemskaber også for børn og 
deres familier.   
 
B1913´s nuværende seniorafdeling og old-boysafdeling består p.t. af 12 turneringshold i rækkerne fra Herre 
DS og ned til Kvinde 7B . Ligeledes har vi startet et par seniormotionshold herunder et 
forældrefodboldhold. Antallet af turneringshold er i vækst, og vi forventer, at det vil vokse til minimum 15 
hold inden for de kommende par år. Dertil kommer en ungdomsafdeling, som er i vækst, selv om den ikke 
er så stor, som den tidligere var, der i dag omfatter U4-U10, U11, U13 og U19.  
 
Klubbens placering i tilknytning til universitetet kan – udover gevinsten for B1913 – være, at man kan indgå 
i samarbejder med forskermiljøerne omkring udvikling af bæredygtige baner samt udvikling af bæredygtige 
sociale- og sundhedsmæssige aktiviteter i tilknytning til fodbolden. Klubben kan således være med til at 
understøtte en stærkere sammenhæng og samskabelse mellem forskning og foreningsliv med et fokus på 
sundhed for borgere i bred forstand, forebyggelse af skader, klubudvikling og udvikling af fællesskaber 
indenfor en foreningsmæssig ramme.  Et samarbejde herom mellem SDU´s institut for Idræt og Sundhed og 
B1913 er allerede påbegyndt, og på den måde ser klubben sig selv som støtte til Active Living-strategier 
samt andre sundheds- og velfærdstiltag for børn, unge og voksne.  
 
De hidtidige drøftelser mellem B1913 og SDU herom knytter sig til, hvordan B1913 kan indgå som 
modelklub i forbindelse med planerne om etablering at et ”Nationalt fodboldcenter” i Odense. Det kan ikke 
afvises, at man måske i de foreslåede planer omkring fodboldcentret, tænker, at B1913s behov for adgang 
til kunstgræsbaner er tilgodeset her.  
 
Hertil er blot at sige, at der pkt. 1 endnu ikke er truffet en beslutning om etablering af centret og pkt. 2 at 
det i hvert fald vil tage et betydeligt antal år, før disse planer – når en beslutning foreligger – kan 
gennemføres. Endelig skal der i forbindelse hermed tages stilling til, hvor og hvordan B1913s behov for 
kunstgræsbaner tilgodeses indtil da, ligesom klubben også i en anlægsperiode har et banebehov, hvis 
planerne om fodboldcentret bliver realiseret. Derfor har vi en akut interesse i under alle omstændigheder 
at blive med- og indtænkt i de planer, der kan indgå i en evt. beslutning i forbindelse med budget 2021. 
  
For B1913 er adgang til kunstgræsbane nær klubben af vital betydning i forhold til et fremtidigt 
kapacitetsbehov, men i høj grad også for at kunne imødekomme klubbens eksisterende udfordringer. 
Bestyrelsen har ved flere relevante lejligheder gjort opmærksom herpå gennem årene. 
 
Senest i foråret 2020 har klubben på kommunens opfordring tilsendt By- og Kulturforvaltningen et 
gennemarbejdet materiale med opgørelse over ”nuværende aktivitetsniveau og banekapacitet samt en 
vurdering af fremtidigt aktivitetsniveau og nødvendig banekapacitet”. 
 
Hertil sendtes ligeledes på opfordring overvejelser vedrørende modelklubsamarbejde i projektet ”Det 
nationale fodboldcenter”, akkurat som klubbens opmærksomhed på Active Living (link) for tusindvis af 
kommende beboere i klubbens område blev præsenteret.  I det tilsendte er der redegjort for klubbens 
perspektiver bl.a. i.f.t. sundhedsfremmende og inkluderende tiltag i samarbejde med andre aktører i 
klubbens nærmiljø. B1913 gør i materialet særlig opmærksom på, at ”en eller flere kunstbaner/vinterbaner 
vil være en væsentlig forudsætning for at indfri klubbens ambitioner og muligheder” desangående.  
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Begrundelser for placering af kunstgræsbane i et af de angivne områder 
Med afsæt i de kriterier der allerede fremgik af Fyens Stiftstidende omtale af  kunstgræsprojektet i maj 
2020, kan følgende være opfyldt i.f.t en placering på enten Rosengårdsgrunden eller 
Campus/Killerupgrunden: 
 
Flere klubber kan potentielt bruge banen bl.a.: 

• B1913 
• B67 
• FC BIH 
• FC Campus 
• FC UCL (fodboldklub i tilknytning til UCL Erhvervsakademi- og Professionshøjskole) 
• FC Hjallelse (har dog Hjallelsebanen) 
• Holluf Pile 
• Højby 
• Odense United 

 
Kunstbanen er let tilgængelige for mange borgere uanset alder  
Der kan bl.a. peges på: 

• Stor udbygning af boligområderne Cortex Park og Munkebjerg Park nær SDU giver let adgang for 
mange borgere herunder ansatte og studerende i Cortex Park og UCL.  

• Letbanen, som Odense kommune har arbejdet med skal være tilgængelig for alle, går fra mange 
områder i Odense lige til døren både i.f.t. Rosengårdsskolen og Campusområdet 

• Børn i området, som går på Rosengaardsskolen, har i forvejen adgang hertil bl.a. via vejunderføring 
ved Ørbækvej 

• Let tilgængelighed for de mange ansatte på Nyt OUH, som i forvejen dagligt vil befinde sig nær det 
såkaldte Active Living area ved Campus 

. 
Kunstbanen kan bruges af mange andre på tidspunkter, hvor de ikke benyttes til traditionelle 
fodboldklubaktiviteter f.eks: 

• Rosengaardsskolen herunder til SFO-aktiviteter  i samarbejde med foreningsliv/klubber. 
• SDU til undervisning og forskning i interventionsrettede forskningsaktiviteter, hvor resultater fra 

fodboldforskning i sundhed anvendes i nye aktiviteter af såvel sundhedsfremmende som 
forebyggende karakter, der kan videreføres i foreningsregi og kan målrettes forskellige 
borgergrupper herunder sygemeldte.   Dermed bidrages vidensbaseret til WHO´s verdensmål om 
fremme af fysisk aktivitet. Modelklubsamarbejde mellem B1913 og SDU bygger bl.a. på disse 
intentioner.   

• UCL, til undervisning samt sundhedsrettede udviklingsprojekter bl.a.  for lærer-, fysioterapeut- og 
pædagogstuderende. UCL kan både i sommer og vinterperioder have behov for større udearealer 
tæt ved institutionen på Niels Bohrs Alle. Ved adgang til bane vil udviklingsaktiviteter for forskellige 
borgergrupper i alle aldre kunne afprøves og naturligt implementeres i en foreningsmæssig ramme 
i kendte omgivelser for de borgere, der har været inddraget i projekterne.   

• Tornbjerg gymnasium. I 2011 undersøgte klubben, hvorvidt andre i Odense og især nærområdet 
havde interesse i kunstgræsbane på B1913. Fra gymnasiet blev forslaget modtaget positivt specielt 
i relation til elever på eliteidrætslinje og i.f.m. skoleturneringer, stævner, idrætsdage m.m.  
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• Handicapinstitutioner/boinstitutioner i nærområdet kan i kontinuerligt gennem året benytte banen 
i dagtimer og evt. derigennem også få tilknytning til de klubber, der benytter banen også. Klubben 
har i den tidligere undersøgelse i 2011 haft positiv kontakt med Camillagården, Skovgården, 
Bregnevej og Kulturhuset, så ideen har været længe undervejs. 

• Pensionister. Nogle spiller allerede i dag på B1913´s eksisterende baner på Campusvej om 
formiddagen. 

 
Etablering af kunstbanen frigiver i vinterperioden faciliteter i hallerne  på SDU.   
Det gælder bl.a. i forhold til: 

• Basketspillere 
• Volleyspillere 
• Motionsgymnaster 
• Hockeyspllere. En kunstsstofbane til fodbold vil endvidere øge hockeyspillernes muligheder i.f.t. 

Hjallelsebanen, som  primært er anlagt til hockey og dermed øger belastningen for fodboldspillere, 
som træner på et vist niveau.   
 

Kunstbanen kan med sin placering naturligt indgå i den bæredygtige bydel Cortex Park i relation til såvel 
social som miljømæssig bæredygtighed. 

• Placeringen lægger op til samarbejde med forskermiljøerne på SDU omkring udvikling af 
bæredygtige baner og udvikling af sociale- og sundhedsmæssige aktiviteter i tilknytning til 
fodbolden. 

 
Placering af kunstbanen betyder, at B1913 kan holde åben klub hele året, hvilket kan sikre klubbens 
overlevelse og kan skabe merværdi for andre foreninger og klubber på Campusvej. 

• Bl.a. på grund af B1913´s beliggenhed har klubben i flere år haft en mindre ungdomsafdeling men 
har været en meget stor seniorklub med mange studenterhold. Med manglende adgang til baner 
nær Campus i vinterperioden øges de i forvejen store udfordringer med kontinuerligt at holde gang 
i B1913´s klubliv. De studerende er p.g.a. sommerjobs m.m. spredt geografisk frem til 1. 
september, hvor de videregående uddannelser starter. Herudover siger flere fra til træning og 
kampe ultimo maj og hele juni p.g.a. eksaminer. Det betyder, at muligheder for at samle 
medlemmer i en ”hel klub på campusvej” på tværs af holdenes diverse omklædningsrumskulturer 
tidsmæssigt indskrænkes til ca. 2 1/2måned i efterårssæsonen og ca. 2 måneder i forårssæsonen. 
Ved sæsonstarter har det slidt hårdt på klubbens kernefrivillige efter de lange pauser så at sige at 
skulle genstarte klubben og genetablere kontakt til både aktive medlemmer og mere perifert 
tilknyttede frivillige. B1913´s bestyrelse har i året umiddelbart inden Corona-nedlukningen iværksat 
et arbejde med fokus på samlende tiltag for at skabe øget kontakt mellem studenterholdene og  
derved øge muligheder for at medlemmer efter endt uddannelse kan fastholdes i klubben på nye 
tværgående hold - også selv om holdkammerater fra studiet er flyttet fra byen. En sådan udvikling 
var i gang, men kræver fremadrettet et endnu større fokus. En åben klub om vinteren med en 
nærtbeliggende kunststofbane er her af vital betydning for klubbens overlevelse, hvilket klubben 
som sagt har gjort opmærksom på ved flere relevante lejligheder. 

• Klubben driver en cafe beliggende i lokaler på SDU, som man må holde lukket store dele af året, 
hvor der ikke kan spilles fodbold på baneanlægget idag. Via cafeen har klubben på forskellig vis 
inkluderet folk i flexjob og jobprøvning i klublivet. Klubben har umiddelbart inden Corona-
nedlukningen foråret 2020 været i kontakt med KLAP-konsulent fra Odense Kommune med henblik 
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på at inkludere særlige grupper på arbejdsmarkedet i såkaldte KLAP-jobs i cafe, vaskeri, på baner 
m.v.. Med anlæg af kunststofbane ved B1913 øges mulighederne for kontinuerligt at kunne 
inddrage flere personer i klublivet udenfor kampbanen.   

• Fodbold i B1913´s område også om vinteren åbner for at klubbens Cafe kan holdes kørende 
kontinuerligt og  kan være åben for flere foreninger, som typisk er meget aktive også i 
vinterhalvåret. Specielt svømmeklubberne H2O og Frem har B1913 drøftet mulighederne med, idet 
de ikke har et egentligt klubhus på Campusvej. B1913 har i forvejen et samarbejde med klubberne 
omkring et fælles fitnessrum. I forlængelse heraf har B1913 bl.a. drøftet 
kombinationsmedlemsskaber for familier, hvor nogen driver sport i svømmehal, hal og fitnessrum,  
mens andre går på kunstbanen i samme tidsrum. Det skulle øge familiers muligheder for at være 
aktive hele året på trods af familiemedlemmers forskellige interesser. 

• Med mulighed for let adgang til træning for studerende åbnes op for at Odense - som den eneste i 
landet - jf. ovenfor kan tilbyde en campusmodel med forskellige udendørs og indendørs 
fritidstilbud hele året.    

• Fodboldfitness som behandling og sundhedsfremme for mange forskellige målgrupper kan foregå 
kontinuerligt hele året i samarbejde med Institut for Idræt og Sundhed.  

 
 
B1913 er p.t. i kontakt med nogle af de øvrige interessenter med henblik på at tankerne og grundlaget for 
en evt. placering i området kan udfoldes yderligere. 
 
På klubbens vegne 
 
 
Erik Knudsen 
Formand 
Mail: erkn@B1913.dk 
Tlf. 29605988 
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